Sadeck, o Peninha, voltou a falar sobre o assunto em sessão na
Câmara Municipal de Itaituba, usando no discurso um tom de
revolta em razão do curso que a situação está tomando.

De maneira detalhada, Peninha afirmou de forma categórica que
o IPG já recebeu do Estado do Pará, fruto de contrato firmado,
cerca R$ 54.885.834,00 (cinquenta e quatro milhões, oitocentos
e oitenta e cinco mil, oitocentos e trinta e quatro reais), e
questiona:

“Aonde está esse dinheiro?”. Não tem justificativa para uma
empresa dessa não pagar os salários dos servidores, não pagar
fornecedores. Usaram o hospital pra desviar mais de R$ 54
milhões, essa é a verdade. É lamentável, o Estado tem que